上饶市区域性地震安全性评价成果

应用指南（试行）

为贯彻落实《优化营商环境条例》《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审批制度改革的实施意见》（国办发[2019]11号）等有关要求，进一步提高审批服务效率、减轻企业负担、促进工程建设项目尽快落地，现就上饶市区域性地震安全性评价成果应用明确如下：
一、适用范围

区域性地震安全性评价是针对本市行政区域内的各类开发区、工业园区、新区、城市整体改造区和产业聚焦区（以下统一简称“园区")等范围内开展的地震安全性评价。

区域性地震安全性评价成果可用于园区内工程项目选址、抗震设防要求确定、地震风险评价，也适用于该区发展

规划、国土利用规划及防震减灾对策制定等工作。已经完成区域性地震安全性评价园区范围内的建设工程，除根据国家有关规定，确需单独出具地震安全性评价报告的建设工程外，其他建设工程不再单独开展地震安全性评价，抗震设防要求直接根据区域性地震安全性评价的结果确定。

二、文件依据

1.《中华人民共和国防震减灾法》

2.《国务院办公厅关于全面开展工程建设项目审批制度

改革的实施意见》(国办发〔2019〕11 号)

3.《区域性地震安全性评价工作大纲（试行）》

4.《江西省防震减灾条例》

5.《江西省区域性地震安全性评价工作管理细则（试行）》
三、成果应用

（一）区域性地震安全性评价工作完成后，从业单位应及时向项目委托部门（或者机构）移交数据库和技术服务系统，负责对技术服务系统使用单位有关人员进行培训。并在项目通过技术审查30 日内将全部数据与成果资料提交省地震局及项目所在地地震工作主管部门备案。区域性地震安全性评价结果经评审通过后,地震安全性评价从业单位应将有关地震安全性区域评估全部数据及工作成果移交相应工业园区管理部门,由园区管理部门提供给落户该区域的建设工程项目免费使用。

（二）区域性地震安全性评价应在园区土地出让或划拨前完成，巳完成区域性地震安全性评价工作的园区属地政府相关部门应当主动公开评价结果并对评价结果的应用情况进行监督管理。实行告知承诺制，县（市、区）相关部门在园区每个建设项目土地出让或划拨前书面告知建设单位区域性地震安全性评价结果确定的本建设工程抗震设防要求，建设单位应当书面形式承诺使用建设工程抗震设防要求。

（三）建设工程必须按照抗震设防要求和抗震设计规范进行抗震设计并按照抗震设计进行施工。对不符合抗震设防

要求的工程，设计图纸审查机构不予审查通过。区域性地震安全性从业单位应为建设单位做好建设工程设计和竣工验收提供服务。

（四）已完成区域性地震安全性评价工作的园区，若发生国家重大政策调整、重大技术革新地震构造有重大新发现或者国家发布了新的地震动参数区划图，省地震局告知市县政府，市县政府及相关部门应当组织对原评价结果进行复核。复核结果经省地震局评审通过后方可继续使用。

（五）列入负面清单的项目，即园区内符合《江西省防震减灾条例》第二十六条规定的重大工程不能直接采用区评报告的结果，须单独开展地震安全性评价工作确定抗震设防要求。